el artículo 134B del Decreto 01 de 1984 – Código Contencioso Administrativo 

vigente para el momento de los hechos, dispone que  conocerán de “… 7. De los 

procesos ejecutivos originados en condenas impuestas por la jurisdicción 

contencioso administrativa, cuando la cuantía no exceda de mil quinientos (1500) 

salarios mínimos legales mensuales”, disposición  contenida  hoy en el artículo 155 

del Código de Procedimiento Administrativo  y de lo Contencioso Administrativo. 

1.2. Problema jurídico 

Teniendo en cuenta los planteamientos de la demanda, las excepciones de mérito

[...]

en la suma de TREINTA MILLONES   DE PESOS MONEDA CORRIENTE 
($30.000.000) distribuidos así: a) La suma de QUINCE  MILLONES   DE PESOS 
MONEDA CORRIENTE ($15.000.000) como aporte del SENA, incluida la 
administración y gestión  del proyecto y el  IVA, en desarrollo  el presente 
convenio, genera un valor de CUARENTA Y CINCO MIL PESOS MONEDA 
CORRIENTE ($45.000)  correspondiente a la tarifa  del gravamen de los 
movimientos financieros  del 3x1000, …. 

a) El valor de  QUINCE  MILLONES   DE PESOS MONEDA CORRIENTE 
($15.000.000) como contrapartida  por la empresa beneficiaria  representados 
en SIETE MILLONES DE PESOS MONEDA CORRIENTE (sic) ($7.500.000) 
potados en dinero y el valor  de  SIETE MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS 
MONEDA CORRIENTE ($7.500.000),  representados en especie , de 
conformidad con el Anexo 3, documento que forma parte integral de este 
convenio. CUARTA: FORMA DE PAGO: EL SENA pagara a EL OPERADOR a 
suma de que trata la cláusula  tercera literal a) así: a) El CUARENTA  POR 
CIENTO (40%) en calidad de anticipo, previo  perfeccionamiento del convenio

[...]

DE PESOS,  al cual se le reconocerán los intereses moratorios,  que conforme a la 

liquidación realizada por la Oficina de Apoyo  para los Juzgados Administrativos,  

obrante a folios 59 a 61 del  cuaderno de éste Despacho   para el día 4 de marzo 

de 2021, correspondía a veinticinco millones quinientos cinco mil  trescientos 

noventa pesos ($25.505.390,oo), por el laso de tiempo comprendido entre el 26 de 

abril de 2004  y el  4 de marzo de 2021.  

El Juzgado procede a liquidar los valores  generados del  5 de marzo a la  fecha, 

así:  

Fecha inicial Fecha final Días en mora Tasa interés de

[...]

002612 de 2006,  por las razones expuestas 

en la parte motiva de este fallo. 

SEGUNDO: Acceder a las pretensiones de la demanda, en consecuencia ordenar 

el pago a favor del SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE – SENA por parte de 

la UNIVERSIDAD DE LA SABANA por el valor de TREINTA Y DOS MILLONES  

CINCUENTA Y CUATRO MIL  TRESCIENTOS NOVENTA PESOS. ($32.054.390). 

TERCERO: Dejar sin efectos la medida cautelar decretada y la caución prestada 

por parte del ejecutante. 

CUARTO: sin condena en costas  

QUINTO: A costa de la parte interesada, EXPÍDANSE las copias que sean 

solicitadas. 

SEXTO: